
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

543 / 2014 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INDAGINE PER VERIFICA STATO DI 

CONSERVAZIONE RIVESTIMENTI FIBROCEMENTO PARETI VANI 
ASCENSORI CASA DI RIPOSO ¿VILLA SERENA¿. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ECORICERCHE SRL DI BASSANO DEL GRAPPA - CIG N° 
ZD40EB38BE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Con nota in data 4.4.2014 l’Area Lavori Pubblici - Servizio Fabbricati e impianti - comunica 
che le strutture dei vani macchina degli ascensori di servizio e presso la Casa di Riposo “Villa Serena” 
emergono, in parte, sopra le coperture dei vari blocchi di fabbrica dove sono situati, che 
costituiscono il complesso del fabbricato. 

Di queste strutture, cinque sono rivestite da lastre realizzate con onduline tipo “eternit”, 
materiale notoriamente pericoloso e, per questo, sottoposto a controlli. 

Con Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 15.3.2011 si prevede, inoltre, che nei siti dove 
questo materiale è in opera, si esegua un controllo sullo stato di conservazione secondo un 
protocollo prestabilito, al fine di definire l’indice di degrado e quindi l’obbligatorietà di procedere alla 
bonifica, come indicato dal D.M. 6.9.1994, privilegiando l’intervento di rimozione. 

Si rende necessario, quindi, incaricare un Laboratorio accreditato di Indagini e Analisi 
Chimiche per la verifica dello stato di conservazione di questi rivestimenti.  

E’ necessario, pertanto, incaricare un Laboratorio accreditato di Indagini e Analisi Chimiche  
per tale verifica e, a tale scopo, è stato chiesto alla ECORICERCHE SRL un preventivo di spesa per 
le analisi sullo stato di conservazione delle lastre, da eseguirsi direttamente sul posto con le forme e le 
procedure previste dal Dgr. sopra citato e per l’eventuale determinazione della presenza assenza di 
amianto su campione di copertura. 

La Ditta ECORICERCHE SRL, a mezzo fax  in data 1.4.2014 prot. 22641, ha presentato la 
propria offerta per un importo di € 425,00, oltre IVA 22%; 

Ritenuto procedere in merito, affidando l’intervento suddetto alla Ditta ECORICERCHE 
SRL di Bassano del Grappa (VI) verso il corrispettivo di € 425,00 oltre IVA per un totale di € 
518,50, imputando tale spesa sul fondo del bilancio corrente esercizio al Cap. 290000 “Gestione 
fabbricati e impianti vari”; 

Vista la determinazione registro unico n. 1858 del 10/12/2009 con la quale sono state 
individuate le tipologie di spesa che possono formare oggetto di negoziazione ai sensi dell’art. 3 
comma 1 del Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia;  

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che 
prevede che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; 

Ritenuto, ai sensi del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio; 

 



Visto che il Consiglio Comunale con deliberazione n 101 del 23.12.2013  ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2014, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso. 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Ditta ECORICERCHE SRL di Bassano 

del Grappa (VI)  – Via Col di Grado, 15/A  –  P.IVA 00881270243 - l’indagine di verifica dello 
stato di conservazione dei rivestimenti in fibrocemento delle pareti dei vani ascensore presso la 
Casa di Riposo “Villa Serena”, verso il corrispettivo di € 425,00, oltre IVA 22%, per un totale di 
€ 518,50; 

 
2. di impegnare a favore della Ditta ECORICERCHE SRL l’importo complessivo € 518,50 

imputando tale spesa  sul fondo del bilancio corrente esercizio al Cap. 290000 “Gestione 
fabbricati e impianti vari”, secondo le seguenti coordinate previste dal D.lgs 118/2011: 

 

Missione  1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

3. di dare atto che l’obbligazione contrattuale di cui sopra si realizzerà nel corso dell’esercizio 
finanziario 2014; 

4. di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno 
assunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed 
attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità qualitativa e 
quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione del prezzo 
convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità (N° ZD40EB38BE). 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1931/0 

 
Firmato digitalmente  il 14/04/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 14/04/2014 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 11:38:16 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 14/04/2014 al 29/04/2014 
 


